INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
I | AI I LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
INFORMACION

FOLIO: UT/0263/2021.

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 24 de Junio del 2021

CIUDADANO.
PRESENTE:

En relacién a su solicitud de informacién con folio 00376621, presentada al
Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales del Estado de Tamaulipas, mediante el Sistema de Solicitudes de

Acceso a la Informacion.

Se adjunta el oficio UT/0244/2021, de fecha nueve de junio del afio dos
mil veintiuno, mediante el cual la unidad de transparencia de este Instituto, dirigio
la solicitud de informacién 00376621 a las areas correspondientes que cuentan

con la informacién, misma que fue recibido por las antes mencionadas.

Al respecto, se adjunta el oficic DJ/0019/2021, de fecha veintitrés de junio
del dos mil veintiuno, suscrito por la Directora Juridica del Instituto de
Transparencia, de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales del
Estado de Tamaulipas, por medio del cual, se remite la respuesta a la

informacion solicitada.

Aunado a lo anterior, se adjunta el oficio UT/0260/2021, de fecha
veintitrés de junio del dos mil veintiuno, suscrito por el Titulér de la Unidad
de Transparencia del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y
Proteccion de Datos Personales del Estado de Tamaulipas, remite la
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respuesta a la informacion solicitada, en cuanto a sus funciones y

competencia

Finalmente, le comunico que, con fundamento en los articulos 158 de la Ley
de Transparencia vigente en la Entidad, si usted no esta conforme con la
respuesta entregada, cuenta con el derecho de impugnarla mediante el Recurso
de Revision que debera interponer dentro de los quince dias habiles siguientes,

contados a partir de la fecha en que se le tenga por legalmente notificado.

El ITAIT se reitera a sus ordenes para brindarle cualquier tipo de asesoria u
orientacién que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de acceso a la
informaciéon y proteccién de datos personales que contempla la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.
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TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE
DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

C.c.p. Archivo.
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| INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
I T AI T LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS

PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

Ciudad Victoria, Tamaulipas a

OFICIO: UT/0244/2021.

NUMERG INTERNO: si-122-2021.

09 de Junio del 2021

ASUNTO: Solicitud de Informacion; 00376621

LIC. SUHEIDY SANCHEZ LARA.

DIRECTORA JURIDICA DEL INSTITUTO DE ]
TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION
Y DE PROTECCION DE DATOS PERSONALES

DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO

A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS
PRESENTE.-

. E #
LIC. SERGIO VARGAS BAEZ. lTA!T‘m;g;?gcmwnanamﬁwbunznms

Por este conducto y con fundamento en los articulos:

ﬂ 9 JUN 2021

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

4 1

PERSONALES DEL ESTADO DE T TAMALLIPAS ]

145, 146, numeral 1, 149, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

del Estado de Tamaulipas, se hace de su conocimiento que llegg

informacion con folio: 00376621, en la que se requiere lo siguiente:

#1, Niimero de recursos de revision interpuestos en contra de las respuestas emi
2. Sentidos de las resoluciones {cantidad de revocar, de modificar, de ordenar)
3. Niumero de solicitudes de informacién (de 2020 y hasta el 31 de mayo de 2021)
4. Cudles son los temas principales que se han preguntado en ese periodo en la
informacion piiblica (de 2020 y hasta ef 31 de mayo de 2021}.” {siC).

b gl -
13 e ey %E ACCESOA

i)

[ohcmqu‘EccmN JURIBICA

Lo anterior se remite a usted, ya que de conformidad con lo establecido en el

acuerdo de Pleno AP/31/12110/18, forma parte de sus funciones y competencias,
atendiendo a los principios de congruencia y exhaustividad, ello con el fin de que realice
una busqueda exhaustiva y razonable de la informacién solicitada dentro de su area y
proporcione una respuesta, a fin de que esta Unidad de Transparencia pueda estar en
aptitud de contestar dentro del término legal el cual tiene como fecha de vencimiento el

dia 29 de Junio del presente afo.

Le informo que el plazo para la atencién de una solicitud de informacion que no

sea competencia de este Instituto, es de tres dias habiles, de conformidad con lo
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establecido en los articulos 38, fraccion IV y 151 de la Ley de Transparencia vigente en el
Estado.

Por otro lado, se hace de su conocimiento que, de considerar que la informacion
requerida es inexistente o clasificada, debera de apegarse para su atencién a lo
establecido en los articulos 38, fraccién 1V, 152, 153 y 154, de la Ley de Transparencia y

Acceso a la Informacién de Tamaulipas, todo lo anterior debidamente fundado y motivado.

Finalmente, se hace de su conocimiento que de actualizar informacion publica de
la estipulada en el articulo 67, 75 y 81 de la Ley de Transparencia y Accesc a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, debera ser respondida en el términc de

cinco dias habiles, de conformidad con lo establecido en el articulo 144, de la norma

referida.
Sin mas por el momente-—Reciba-usted un afectuoso saludo.
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C.c.p. Archivo.
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SECCION: SECRETARIA EJECUTIVA
ASUNTO: EL QUE SE INDICA
NUMERO DE OFICIO: D1/0019/2021.

Ciudad Victoria, Tamaulipas, a 23 de Junio del 2021,
LIC. SERGIO VARGAS BAEZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL INSTITUTO D'E TRANSPARENQIA, DE ACCESO
A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES

DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.
PRESENTE:

A través del presente medio de comunicacion y con fundamento en el
articulo 146, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Tamaulipas, se da respuesta a la solicitud de informacién formulada a
través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con nimero de folio:
00376621, relativa a informacion que obra en poder esta Direccion Juridica la cual

versa como a continuacion se transcribe:

“1. Namero de recursos de revisién interpuestos en contra de las
respuestas emitidas
2, Sentidos de las resoluciones (cantidad de revocar, de modificar, de
ardenar)
.." (Sic)
En base a ello y en términos de lo establecido en el articulo 48, fraccién

VIII, del Reglamento Interno del |nstituto, se le informa lo siguiente:

Al respecto y toda vez, que en la solicitud de informacién el particular no
sefiald el periodo sobre el que requiere la informacién del cuestionamiento

nimero uno, en el cual solicita saber: Numero de recursos de revision

interpuestos en conitra de las respuestas emitidas, debera interpretarse que su

requerimiento se refiere al del afio inmediato anterior contado a partir de la
fecha en que se presenté la solicitud, ello con atencidn al Criterio del INAI
09/13 (anexo), emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la

Informacion y Proteccién de Datos Personales.
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En base a ello, me permito informarle que dentro del periodo nueve de junio
del ano dos mil veinte, a esta propia fecha, se iniciaron el procedimiento de
recurso de revision interpuestas en contra de las respuestas emitidas, en

consecuencia se adjunta la siguiente tabla:

Fecha Recursos de Revision
09/Junio/2020 535
23/Junio/2021 276

Ahora bien, a lo relativo a su cuestionamiento identificado con el nimero

dos, en donde usted solicita saber: “Sentidos de las resoluciones (cantidad de

revocar, de modificar, de ordenar)”, R.- me permito hacerle del conocimiento

que la informaciéon solicitada en su cuestionamiento, usted podra
encontrarla en la siguiente liga electrénica que a continuacién se trascribe:

https:/iwww.itait.org.mx/itait/transparenciaf/informacion-del-

pleno/resoluciones-del-pleno/

Por lo anterior, cabe resaltar que se llevaron a cabo las acciones técnicas
necesarias para entregar la informacion, sin embargo este instituto no se
encuentra obligado al procesamiento de la informacién, mediante la elaboracién
de documentos ad hoc, para proporcionarla en la manera que la soliciten: esto con
base en el articulo 143, numeral 1, de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, que a la letra dice: "1. Los sujetos
obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus
archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades,
competencias o funciones, en el formato en que el solicitante opté, de entre

aquellos con que se cuenta, atendiendo a la naturaleza y ubicacion de la
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informacion”, asi como, el criterio 03/17 (Anexo) emitido por el Instituto Nacional
de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos
Personales, que establece: "No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc

para atender la solicitudes de acceso a la informacion

Sin otro particular, quedo a sus ordenes.

ATENTAMENTE
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C.c.p.- Archivo
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No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de acceso a la informacion. Los articulos 129 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica y 130, parrafo cuarto, de
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Pdblica, sefialan
que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se
encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo
con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas
fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los
sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacién del
particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en
que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad

hoc para atender las solicitudes de informacion.

Resoluciones:

RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluacién de la Educacién. 13 julio de
2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco Javier Acufia Llamas.

RRA 0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y
Proteccién de Datos Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad.
Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.

RRA 1889/16. Secretaria de Hacienda y Crédito Puablico. 05 de octubre de
2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora.

Segunda Epoca Criterio
03/17



Instituto Nacional de Transparencia, Accesoala
Informacién y Proteccion de Datos Personales

ACUERDO ACT-PUB/11/09/2019.06

Periodo de busqueda de la informacién. En el supuesto de que el particuar no
haya sefialado el periodo respecto del cual requiere la informacion, o bien, de la
solicitud presentada no se adviertan elementos que permitan identificarlo, debera
considerarse, para efectos de la busqueda de la informacion, que el requerimiento
se refiere al afio inmediato anterior, contado a partir de la fecha en que se

presento la solicitud.

Resoluciones

e RRA 0022/17. Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial. 16 de febrero
de 2017. Por unanimidad. Comisionado Ponente Francisco Javier Acufia
Llamas.

o http://consultas.ifai.org.mx/descargar.php?r=./pdf/resoluciones/2017/
&a=RRA%2022.pdf

» RRA 2536/17. Secretaria de Gobernacion. 07 de junio de 2017. Por
unanimidad. Comisionada Ponente Areli Cano Guadiana.

o http://consultas.ifai.org.mx/descargar.php?r=./pdf/resoluciones/2017/
&a=RRA%202536.pdf

* RRA 3482/17. Secretaria de Comunicaciones y Transportes. 02 de agosto
de 2017. Por unanimidad. Comisionado Ponente Oscar Mauricio Guerra

Ford.

o http://consultas.ifai.org.mx/descargar.php?r=./pdf/resoluciones/2017/
&a=RRA%203482 pdf

Segunda Epoca Criterio 03/19



PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
l T AI T LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS

C. SOLICITANTE.
PRESENTE:

SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ASUNTO: EL QUE SE INDICA
NUMERO DE OFICIO: UT/0260/2021.

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 23 de junio del 2021

A través del presente medio de comunicacién y con fundamento en el

articulo 146, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica del

Estado de Tamaulipas, se da respuesta a la solicitud de informacion formulada a

través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con nimero de folio:

00388621, relativa a informacién que obra en poder esta Unidad de Transparencia

la cual versa como a continuacién se transcribe:

2

3. Nimero de solicitudes de informacion (de 2020 y hasta el 31 de mayo de 2021 )
4. Cuales son los temas principales que se han preguntado en ese periodo en la
solicitudes de informacion piiblica (de 2020 y hasta ei 31 de mayo de 2021)” (Sic)

En base a ello y en términos de io establecido en el articulo 48, fraccion

VI, del Reglamento Interno del Instituto, se ie informa lo siguiente:

1.- En relacién a su cuestionamiento identificado con el nimero tres, en

donde Usted solicita el: “Numero de solicitudes de informacién (de 2020 v hasta el

31 de mayo de 2021)” R= en consecuencia se le adjunta la siguiente tabla:

ITAI

B Numero de Solicitudes de
Afto Solicitudes de Informacién
2020 359
2021 116

IHSTIFUTO DF TRANSPARENTIA, DE fcran & )
LANFORYACIONY DE PROTECCION 2F BATOS
PERSONN.ES DEL ESTALO DE TAMAULIPAS

UNIDAD DE TRANSPARENCIA ‘é&'

* Cabe precisar que la informacién proporcionada, en el afic 2021, esto es a ia

fecha solicitada por el Solicitante a treinta y uno de mayo del afio dos mil veintiuno.
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

2.- Finalmente por cuanto hace a su cuestionamiento identificado con el

numero cuatro, en el cual usted solicita saber: “Cudles son los temas principales

que se han prequntado en ese periodo en la solicitudes de informacién ptiblica”

R.- Me permito in

formarle que los temas que se han preguntado a este

érgano garante versan sobre los siguientes cuestionamientos:

Semanas Cotizadas ante el Instituto Mexicano del Seguro
Social (IMSS).

Aportaciones Generadas ante el Instituto del Fondo
Nacional para la Vivienda de los Trabajadores
(INFONAVIT).

Numero de Recursos de Revision interpuestas en contra
de las respuestas emitidas.

Namero de Solicitudes de Informacién.

Capacitaciones Impartidas por el Organo Garante en
materia de Acceso a la Informacion y de Proteccion de

Datos Personales.

EI ITAIT se reitera a sus ordenes para brindarie cualquier tipo de asesoria u

orientacion que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de acceso a la

informacion y proteccion de datos personales que contempla la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica del Estado de Tamaulipas

Sin otro particular, quedo a sus érdenes.

C.c.p. Archivo.
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